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Erős vár a mi Istenünk!

Elérhetőségeink: 

Evangélikus Egyházközség 

6400 Kiskunhalas

Szilády Áron u. 22.

Honti Irén lelkész:  06 20-824-56-29  és hirene@citromail.hu
Lakás: Kiskunhalas, Erdei F. tér 5/B. 

Andriska Pál felügyelő 06-20-824-47-85  és  77/422-379
Lakás: Kiskunhalas, Gyöngyvirág u. 22. 

Rendszeres alkalmaink

• Vasárnaponként 10 órakor istentisztelet tartunk imaházunkban
Minden hónap utolsó vasárnapján úrvacsorát vehetünk.

• Minden hónap 2. vasárnapján 
10 órakor családi-ifjúsági istentiszteletet tartunk.

• Szombatonként este 6 órakor ifjúsági összejövetel. 
• Pünkösd után elkezdjük a hittan előkészítő foglalkozásokat a leendő 

hittanosok számára szombatonként havonta egy alkalommal. 
• Péntekenként 9-10 óra: hivatali fogadóórát tartunk irodánkban. 
• Minden hónap utolsó szombatján este 6 órakor 

taizei imaest, amelyen különböző felekezetek együtt énekelünk, 
imádkozunk az egység jegyében. 
Következő: május 31-én evangélikus imaházunkban lesz.

Bármilyen kérésével, igényével:  pl. személyes beszélgetés, vagy keresztelési temetési 
szolgálatok, megtalálhatóak vagyunk a fenti elérhetőségeinken. 
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Előszó 

Szeretettel  köszöntjük a kedves olvasót,  aki  immár a  2. 
kiadványunkat tartja a kezében. 

Pünkösd ünnepe érkezett el, avagy az időben mi érkeztünk 
el Pünkösd ünnepéhez. 

Pünkösd  az  egyik  legnagyobb  ünnep  e  keresztyén 
egyházban.  Kettős tartalma van: a Szentlélek eljövetele  és a 
keresztény  Egyház  születése.  A  mostani  kiadványunk  is 
igazodik a pünkösd jellegéhez, mint az előző a húsvéthoz. 

A kedves  olvasó ismereteket  szerezhet  arról,  ki  is  az  a 
Szentlélek, mit mond erről egyházunk tanítása, mit is jelent az 
a  mondat,  hogy:  „Erőt  kaptok,  ha  eljön  hozzátok  a 
Szentlélek… Egy arab tanmese pedig szemléletes képpel hozza 
közel  hozzánk,  mit  jelent  Erőt  meríteni  gyökereinkből.  ” 
Költők  verses  írásait  is  láthatjuk,  akik  arról  vallanak,  hogy  mit  jelent  számukra  a 
Szentlélek  jelenléte,  hatása.  Az  egyház  születésével  kapcsolatosan  pedig  írást 
olvashatunk  arról,  hogyan  terjedt  el  az  evangélikusság,  láthatunk  egy  érdekes 
összehasonlító  kimutatást  arról,  hogyan  alakult  az  evangélikusság  Európában,  együtt 
nézve más nagy keresztény vallásokkal.   

Pünkösd  tartalmához  kapcsolódik,  hogy  a  Szentlélek  hatása  nyomán  emberek 
csatlakoztak az élő Krisztushoz és akartak keresztyének lenni. Egy interjút olvashatunk 
arról, hogy egy kedves presbiter testvérünknek mit jelent Egyházunkhoz, Krisztushoz, a 
mi halasi gyülekezetünkhöz tartozni. 

Május  van,  e  hó  első  vasárnapján,  anyák  napján  az  édesanyákat  köszöntjük 
versekkel, áldás-kívánással. Szeretettel és nagy tisztelettel gondolunk Reájuk verseinkkel 
kiadványunkban is. A családi rejtvény pedig ne csak fejtörő legyen számunkra, hanem a 
megtalált szavak mögött álljon gondolatainkban az a kedves személy, és hálás szeretettel 
gondoljunk, vagy emlékezzünk rá. 

Pünkösd  ünnepére  mondhatjuk,  hogy  –  hála  Istennek  –  jól  haladnak  felújítási 
munkálataink. Kifestettük imaházunkat, nagyon szép lett, továbbá egy közösségi szobát 
is berendeztünk, és irodánk is megújult. Pünkösdi istentiszteletünkre már egy új járdán 
közlekedhetünk az utcán az Úr házába. Folytatjuk… hogy mit? Erről is olvashatnak egy 
cikket. 

Szeretettel  gondolunk  a  kedves  olvasóra,  hívjuk  alkalmainkra,  amelyek  pünkösd 
ünnepe után még több lehetőséget kínálnak fiataloknak, felnőtteknek egyaránt. 

Továbbra  is  szívesen  vesszük  észrevételeiket,  gondolataikat,  elérhetőségeinken. 
Kérdése, kérése esetén is „ajtónk nyitva áll”, forduljon hozzánk. 

Isten áldja meg a kedves olvasót és szeretteit minden testi és lelki áldásával!

Honti Irén
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Szentlélek Isten

Szentlélek Isten, szállj le hozzánk, 

Szárítsd fel újra könnyes orcánk. 

S mint egykor őket: tégy azokká, 

Tégy minket is tanítványokká.

Szentlélek Isten, várva várunk, 

Teljék be véled újra házunk,

Zúgj, mint a szélvész zendülése

S indul a vérünk lüktetése.

Szentlélek Isten, csüggedezve

Jöttödre várunk szívrepesve.

Egymásra nézünk koldus-árván,

Körültünk hitszegés, csel, ármány.

Ha nem jössz: elbukunk egy szálig,

Ha jössz: szolgálunk mindhalálig.

Csendül az ajkunk új Igére

S beteljesül, mit Ő igére. 

Baja Mihály

Simon András gondolatai, imái:

- Ha engeded, hogy életed hajóját a Szentlélek lendítse előre, akkor 
megtapasztalhatod, mit jelent a szeretet sodrában élni. 

- Jöjj Szentlélek, áradj szét bennem! Békét hozó viharoddal töltsd be a 
lelkem! Tégy követeddé, hogy áradjon az Élet, hisz Te vagy az egyetlen, 
ki belülről éltet. 

- „Mert az Úr Lélek, és ahol az Úr Lelke, ott a szabadság.” 
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„Erőt kaptok, ha eljön hozzátok a Szentlélek, és 
tanúim lesztek…”

Ap. Csel. 1,8.

Megható  volt  számomra,  amikor  egy  keresztény  közösségben 
fennállva énekelték:  „Szállj rám életadó Lélek…” Érezni lehetett, 
hogy a szó és a dallam azzal a várakozással szól, hogy a Szentlélek 
eljön újra, ma is, most is, és adja erejét, bölcsességét, az Isten békéjét 
és szeretetét. 

Jézus,  feltámadása  után  arra  biztatta  övéit,  hogy  maradjanak 
együtt és várják a Szentlelket. Mert az Atya el fogja küldeni a Lelket 
és a Lélek lesz majd velük, miután Jézus visszamegy az Atyához. 
Amikor pedig Jézus a kérő imáról tanított, arra biztatta őket, hogy: 
„Kérjetek Atyátoktól Szentlelket, és Ő megadja néktek.” 

Két  szó  áll  előttünk nyomatékosan:  „kérjétek” és  „várjátok”. 
Rohanó világunkban, amikor oly sok a feladat, amikor a teljesítmény 

és a pénz „irányít”, úgy tűnik eléggé elfecsérelt idő várni a Lélekre és kérni Őt. 

Gondolkodás  és  hozzáállás  kérdése,  hogy  akarjuk-e  a  Szentlelket.  Nagy  igazság 
ugyanis, és a tények is azt mutatják, hogy:  Nagy szükség van ma Isten Szentlelkére! 
Mire is gondolok? 

A valóság az,  hogy olyan  erőtlen  az  ember  lelkiekben.  Ma azért  is  van  oly sok 
depressziós,  alkoholista,  életunt,  mert  az  élet  nehezebb  oldalával,  a  sok 
megpróbáltatással,  kudarccal  nem  tudnak  mit  kezdeni.  Ahol  sikertelenség,  gyász, 
csalódás,  betegség  van,  ott  kevés  a  fizikai  erő.  Lelki  erő  kell,  amely  felemel,  erősít, 
tovább segít az úton. A Szentlélek az ERŐ LELKE. Ha kérjük és várjuk Őt, ha Jézus 
fontos  szerepet  kap életünkben,  ha  életünket  igyekezünk akaratához  igazítani,  mindig 
meg fogjuk tapasztalni a Szentlélek erejét a nehézségek idején. 

Gandhi mondta:  „A legnagyobb Erő a lelki erő.” Ez így igaz. Ha lélekben erősek 
vagyunk,  mindent ki fogunk bírni és akkor egészen másképpen éljük meg napjainkat, 
mint amikor csak emberi erőfeszítéssel küzdünk.  Lélekben pedig akkor vagyunk erősek, 
ha ezt fontosnak tartjuk, hisszük, és kérjük, hogy adjon Erőt az Isten, mert kevés a mi 
erőnk a családunkhoz, a másikhoz, a sokféle feladatainkhoz, életünk próbáihoz.  

Kórházlelkészként is tapasztalom, hogy azok, akik hiszik és kérik az Isten Erejét, 
másképpen viselik az élet  nehezebb oldalát,  nagyobb belső tartással,  erővel,  tűrő-bíró 
képességgel.  Az  élet  alakításához,  a  helyzetek  jobbításához  nagy  lelki  Erő  kell.  A 
sorsszerű  helyzetekkel  szemben  pedig  sokszor  az  egyetlen  esélyünk,  hogy  emberi 
méltósággal, belső Erővel elviseljük. 

„Isten Szentlelke, jöjj, és erősíts meg bennünket szent Erőddel!” Ámen

 

Honti Irén
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Evangélikusok Európában és hazánkban

Dr. Gszelmann Ádám

Evangélikus Egyházunk történelmének a kezdetét nem Luther Márton fellépésétől, 
1517-től  számítja.  Magáénak  vallja  a  korábbi  idők  keresztény  egyházaival  és  azok 
történetével  való  azonosságát  Jézus  Krisztusig  visszamenőleg.  Egyházunk  ugyancsak 
azonosulni tud az előreformációs mozgalmakkal, különösen a cseh Husz János tanaival, 
de más hitújító törekvésekkel is. 

Luther  fellépése,  az  általa  megfogalmazott  95  tétel,  a  korabeli  papsággal,  a 
pápasággal, a római egyházzal, annak egyes tévtanításaival szemben egy kerek és egész 
teológiai-gondolati  rendszert  alkotott,  mely minden korábbi  előreformációs  törekvésen 
túlmutat.  Ezért  és  ezzel  válthatott  ki  tömeghatást,  de  ez  magyarázza  a  lutheri  tanok 
nagyon gyors elterjedését is. 

A széttagolt  német  nyelvterületen  – a  kisebb fejedelemségekben,  királyságokban, 
grófságokban, hercegségekben, melyeket  a Német-Római Birodalom csak nagyon laza 
formában fogott össze a német-római császárság révén – futótűzként terjedt a reformáció 
lutheri ága.  Ezt segítette az „akié a föld, azé a vallás” elvének kimondása és gyakorlata 
is.  Néhány  év  alatt  a  németek  –  Ausztriát  és  néhány  délnémet  államot  kivéve  – 
evangélikussá lettek.  A lutheri  tanok innen a skandináv államokon át  a Baltikumig,  a 
Rajnától  a  Kárpátokig  terjedtek.  Ennek  a  folyamatnak,  az  evangélikus  hitelvek 
megszilárdulásának  részint  a  Kálvin  János  által  létrehozott  református  irányzat, 
nagyobbrészt  pedig az ellenreformáció  állított  gátat.  A kálvini  tanok hirdetői  jelentős 
mértékben  Luther  követőiből  szerezték  híveiket  már  az  1540-es,  1550-es  évektől.  A 
vallásháborúk befejezését követően, a 30 éves háborút lezáró békék után a reformációs 
törekvések legnagyobb ellenfelévé az ellenreformáció vált, melynek Közép-Európában a 
legfőbb támasza Ausztria volt. 

II József türelmi rendelete alapján alakult ki az a vallási térkép, vallási összetételi 
arány,  amely  hosszú  ideig  fennmaradt,  s  még  napjainkban  is  eligazítást  ad  a 
protestantizmus európai áttekintéséhez. Ezt szerény módon illusztrálja az alábbi táblázat 
is.

Európa vallási megoszlása
(Az 1936. és a 2004. évek adatai alapján)

A felsorolásban csak azok az államok szerepelnek,  melyekben  jelentősebb számú 
evangélikus él. A katolikusok és reformátusok adatai az összehasonlítást segíthetik. 
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Ország Év Lakosság 
száma 

(millió)

Római 
kat.
%

Református
%

Evangélikus
%

Egyéb
%

Ausztria 1936 6,7 93,7 - 3,1 3,2
2004 8,0 94,0 - 5 1

Csehszlovákia,
Szlovákia

1936 14,7 76,3 2 1,8 8
2004 5,3 92 3 3 2

Dánia 1936 3,6 - - 98,8 0,2
2004 5,5 - - 95 5

Észtország 1936 1,1 - - 79 21
2004 1,2 - - 66 33,8

Finnország 1936 3,6 - - 98 2
2004 5,2 - - 89 11

Franciaország 1936 42,0 97,2 2,4 - 0,4
2004 59,4 88 2 - 10

Hollandia 1936 8,5 34,6 55 - 11
2004 16,3 30 21 - 49

Izland 1936 117.000 fő - - 100 -
2004 300.000 fő - - 87 13

Lengyelország 1936 32,2 63,8 - 3 33
2004 38,1 95 - 1 4

Lettország 1936 1,9 23,7 - 56,6 18,9
2004 2,2 20 - 44 36

Litvánia 1936 2,5 80,5 - 9,5 9,8
2004 3,5 90 - 3 7

Nagy-
Britannia

1936 46,3 6,4 9,6 - 85
2004 59,1 13 7 - 80

Németország 1936 66,0 32,5 - 62,7 5,3
2004 82,6 33 - 33 34

Norvégia 1936 2,8 - - 99,8 0,2
2004 4,5 3 - 86 11

Románia 1936 19,2 7,6 4,5 2,5 85,4
2004 21,4 5 3,5 2 89,5

Svájc 1936 4,1 41 57 - 2
2004 7,4 46,2 40 - 13,8

Svédország 1936 6,3 - - 99,8 0,2
2004 9 3 - 87 10

Szovjetunió,
Oroszország

1936 165,7 ? ? ? ?
2004 147,0 7 - 4 89

Magyarország 1910 20,8 52,1 12,6 6,4 29
1936 8,6 64,9 20,9 6,1 8
2004 10,1 68 20 3 9

Reményeink szerint a következőkben lesz mód folytatni a reformáció magyarországi 
elterjedésével,  evangélikus  egyházszervezetünk  kialakulásával,  de  a  kiskunhalasi 
gyülekezet múltjával kapcsolatos gondolatokat is közreadni.

 Nyitott kézzel szeretni…
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„Egy könyörületes személy látta, hogyan küszködik egy pillangó, hogy kiszabadítsa 
magát  a  bábból.  Segíteni  akart  neki.  Nagyon  gyengéden,  szálanként  bontogatva 
kitágította  a  lyukat,  kialakított  egy  kijáratot.  A pillangó  kiszabadult,  kibújt  a  bábból, 
bizonytalanul bukdácsolt, de nem volt képes repülni. 

Ez  a  könyörületes  személy  valamit  nem  tudott.  Ez  pedig  az,  hogy  csak  a 
megszületés,  a kibújás küzdelme során tudnak annyira  megerősödni  a szárnyak,  hogy 
repülni lehessen velük. Ez a pillangó – megrövidített életét a földön vergődve töltötte, és 
soha sem ismerte meg a szabadságot. Sohasem élt igazán.” 

Én úgy mondom:  nyitott  kézzel  szeretni…  Ez egy olyan 
tapasztalat, ami lassan ért meg bennem, a fájdalom tüzében és a 
türelem  vizében  kovácsolódva.  Azt  tapasztalom,  hogy  muszáj 
felszabadítanom  azt,  akit  szeretek,  mivel  ha  görcsösen 
ragaszkodom  hozzá,  rácsimpaszkodok,  vagy  megpróbálom 
irányítani, azt veszítem el, akit megtartani próbálok. 

Ha én megpróbálok megváltoztatni valakit, akit szeretek,  - 
mivel úgy érzem, én tudom, milyennek kellene lennie, - akkor 
egy  nagyon  értékes  jogától  fosztom  meg:  a  jogtól,  hogy 
felelősséget  vállaljon  saját  életéért,  választásaiért,  döntéseiért, 
létformájáért. 

Valahányszor ráerőltetem a kívánságomat, vagy akaratomat, 
vagy megpróbálok hatalmat gyakorolni fölötte, megfosztom a fejlődés és a felnőtté érés 
lehetőségétől.  Saját birtoklási  vágyammal korlátozom, még akkor is, ha jó szándékkal 
teszem ezt. 

Ahogy tanulom és gyakorlom, egyre inkább tudom mondani annak, akit szeretek 
Annyira  szeretlek,  hogy  teljesen  felszabadítalak,  hogy  egymás  mellett  sétáljunk 

örömben és bánatban.
Együtt fogok veled érezni, ha sírsz, de nem foglak arra kérni, hogy ne sírj.
Törődni fogok a szükségleteiddel, támogatni foglak, de nem tartalak vissza, amikor 

már egyedül tudsz menni. 
Mindig készen fogok állni, hogy veled legyek bánatodban, magányodban, de nem 

fogom elvenni tőled.
Igyekezni fogok, hogy figyeljek szavaidra, azok jelentésére,  de nem ígérem, hogy 

mindig egyet fogok érteni veled. 
Tanulom, hogy ki tudjam ezt  fejezni azoknak, akiket  szeretek,  akikkel  törődök, - 

akár szavakkal, akár azzal, ahogyan létezem másokkal, és magammal. 
Ezt úgy hívom, hogy nyitott kézzel szeretni. 
Nem vagyok képes mindig távol tartani a kezemet a bábtól, de már jobban megy. 

ismeretlen szerző
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Szívhez szóló gondolatok anyák napjára

Dsida Jenő

Hálaadás (részletek)

Köszönöm Istenem az édesanyámat!

Amíg ő véd engem, nem ér semmi bánat.
Körülvesz virrasztó áldó szeretettel,
Értem éjjel-nappal dolgozni nem restel. 
Áldott teste, lelke csak érettem fárad. 
Köszönöm, Istenem az édesanyámat. 

Köszönöm a lelkét, melyből reggel, este
imádság száll Hozzád, gyermekéért esdve.
Köszönöm a szívét, mely csak értem dobban
- itt e földön senki sem szerethet jobban! - 

Köszönöm a szemét, melyből jóság árad,
Istenem, köszönöm az édesanyámat. 

Áldd meg édesanyám járását-kelését,
Áldd meg könnyhullatását, áldd meg szenvedését!
Áldd meg imádságát, melyben el nem fárad, 
Áldd meg két kezeddel az édesanyámat!

Haldd meg jó Istenem, legbuzgóbb imámat: 
Köszönöm, köszönöm az édesanyámat!!!

A szülőkért
Pósa Lajos

Mennyei jó Atyám, őriző pásztorom!

Kelő nap fényénél hozzád fohászkodom.

Ne hagyj el engemet, édes jó Istenem!

Ott, ha te vagy velem, kicsoda ellenem?

Függeszd a szemedet apára, anyára,

Hints áldást a fejükre, a lábuk nyomára!
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Pünkösdi interjú
Kedves Anikó,

Tudom, hogy evangélikus gyökereid Soltvadkerthez kötnek, egy nagy gyülekezet  
szép templomához. Nagy örömünkre, már hosszú évek óta a halasi gyülekezet  aktív  
tagja  vagy,  tisztséged  szerint  presbiter.  Építő  jellegű  gondolataiddal,  ötleteiddel  
meghatározó  szerepet  töltesz  be  közösségünkben.  Mit  jelent  számodra  egy  kis  
gyülekezethez tartozás, a vasárnapi istentiszteletek a mi kis imaházunkban? (H.I)

A keresztyén  világ  és  a  mi  kis  gyülekezetünk  Pünkösdre,  a 
Szentlélek kitöltésének ünnepére készül. Ezen az ünnepen kis 

és nagy  gyülekezetben  felcsendülnek  a  Gondviselést  dicsőítő 
énekek.  Nagy  gyülekezetből  jöttem  több  éve  ebbe  a  kis 
gyülekezetbe.  Mit  jelent  számomra  a  kiskunhalasi  kis 
gyülekezethez tartozás? 

Úgy  érzem  erre  a  kérdésre  a  válaszért  a  kezdetekhez  kell 
elmenni.  Evangélikus  vallását  szeretettel,  alázattal  megélő 
evangélikus  szülőktől  származom. Sajnos Ők már  nincsenek 
közöttünk… Pécsett születtem, és amint járni tudtunk szüleink 
testvéremmel együtt a kezünket fogták és vittek a templomba. 

Jó hangúak  lévén  a  gyülekezet  énekkarának  oszlopos  tagjai 
voltak, és míg zengett a kórus, ránk a gyülekezet vigyázott. 

Közben  kitört  a  háború  és  a  mi  családunk  Soltvadkerten,  a  nagymamánál  talált 
menedéket. A háború utáni nehéz, ellenséges időkben is egyházához hű, minden vasárnap 
templomba járó  hívek  voltunk.  Boldogan  készültünk  a  vasárnapi  istentiszteletre,  és  a 
délutáni  gyermekmisszióra.  Itt  is  konfirmáltam.  A  vasárnapi  templomba  járás  lelki 
szükségletemmé  vált,  a  gyönyörű  templomba  jártam  nagy  gyülekezet  tagjaként.  Itt 
esküdtünk, gyermekeim itt lettek megkeresztelve. A vadkerti gyülekezet lelkésze Sikter 
András esperes úr volt. 

Közben Kiskunhalasra költöztünk és egy egészen kicsiny gyülekezet  tagja lettem. 
Jeszenszky Tibor lelkész úr volt gyülekezetünk vezetője, aki nagyon aktív, jó pásztora 
volt gyülekezetünknek haláláig. A gyermekeim itt jártak istentiszteletre, egyik lányom itt 
konfirmált.  Közben  a  gyülekezetben  presbiteri  tisztségre  kértek  fel,  és  jelenleg  is  az 
vagyok. Az utóbbi években gyülekezetünk gyakori lelkészváltáson ment át. 

Jelenleg Honti Irén lelkész a gyülekezetünk vezetője, aki nagyon felkészülten, nagy 
odaadással,  sok  szeretettel  vezeti  a  gyülekezetet.  Minden  hónapban  egy  alkalommal 
ifjúsági-családi  istentiszteletet  tartunk. Ezen alkalmakkor a fiatal  korosztály is  aktívan 
részt vesz igeolvasással, versekkel és új énekek éneklésével, a liturgia is más ilyenkor. 
Nagyon szeretjük ezen alkalmakat, sokan szoktunk lenni, mivel tudjuk, hogy a fiatalság 
bevonása  a  gyülekezetbe  fontos  az  egyház  jövőjét  illetően.  Évente  3-4  alkalommal 
teadélutánt rendezünk, meghívott előadóval, filmvetítéssel. Nagyon sikeres szokott lenni. 
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Húsvétkor  passiójáték  ma  fiatalok  szereplésével,  karácsonykor  a  gyermekek  szerény 
megajándékozásával. 

E kis kitérő után mit jelent nekem e kis gyülekezethez tartozni? Én úgy gondolom, 
hogy nincs különbség, mind a kettőnek megvan a maga vonzereje. A nagy gyülekezet 
nagy templomával, monumentalitásával, a kis gyülekezet a kis imaházával, az egymást 
ismerő  hívek  meghitt  érzésével.  Hiszen  mindkét  helyen  az  Isten  igéjét  hirdetik  és 
hallgathatjuk. Nekem a vasárnapi istentiszteleten a prédikáció a legfontosabb, amikor a 
Gondviselő személyesen hozzám szól a Biblia által a lelkész tolmácsolásában. A Biblia 
naponkénti  olvasása során  felmerülő kérdéseimre  mindig megkapom a választ.  Az itt 
elhangzó imákban sokszor a ki  nem mondott  kéréseim is megfogalmazódnak,  mindig 
kérve a Mindenhatót, gyarapítsa gyülekezetünket, személyes életünkben legyen velünk, - 
nem érdemeink szerint, hanem kegyelméből,  -  és a mai rohanó világban erősítse meg 
sokszor botladozó hitemet. 

Nagyon  szeretem  evangélikus  vallásomat,  szép  énekeinket,  a  kulturált  orgona 
kíséretet.  Hiszem,  amit  Jézus  mondott:  „Ha  ketten,  vagy  hárman  összejöttök  az  én 
nevemben, én ott vagyok közöttetek.”

Az egész gyülekezetnek Istentől megáldott pünkösdi ünnepet kívánok!

Kovácsné Toldi Anikó
presbiter
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Hiszek Szentlélekben

Harmadik hitágazat egyházunk tanításából, a 
KÁTÉ-ból

Jézus  halála  előtt  megígérte  követőinek, 
hogy  elküldi  hozzájuk  a  Szentlelket,  aki 
védelmezni  és  vezetni  fogja  őket.  Pünkösdkor, 
Krisztus feltámadása után 50 nappal – a pünkösd 
is azt jelenti: ötvenes, latinul: pentekoste – Isten 
kiárasztotta  Lelkét  a  tanítványokra,  akik 
megteltek  kegyelemmel  és  Isten  ajándékaival. 
Akkor Péter pünkösdi beszéde nyomán mintegy 
3000  lélek  csatlakozott  Krisztushoz,  és  általuk 
alakult meg az első keresztyén egyház. 

A Pünkösd tehát a Szentlélek eljövetele és a 
Keresztyén Egyház születésének az ünnepe, 

A  Szentlélek  megtapasztalhatóvá  teszi 
közöttünk az Atya jóságát és Krisztus szeretetét. 
A megelevenítő Lélek nélkül nem tudnánk hinni 
Krisztusban,  és  nem  tudnánk  közeledni  hozzá. 
Elfutnánk és elfordulnánk Istentől. A Szentlélek 
hív  minket,  hitet  és  új  életet  ébreszt  bennünk. 
Megajándékoz  Krisztus  közelségével,  és 
oltalmaz bennünket az igaz hit útján.

A Szentlélek neve szerint is megszentelő Isten, aki a bűnösöket igazzá teszi. Ő az, 
aki megnyitja szívünket Isten igéje előtt, hogy megismerjük Krisztust, és bízzunk Isten 
ígéreteiben.  A  Szentlélek  működése  révén  az  ember  részesedik  Isten  kegyelmi 
ajándékaiból, és a szeretet útján elindul Isten és embertársai felé. 

Jézus mondja: „A Pártfogó pedig, a Szentlélek, akit az én nevemben küld az Atya, ő 
tanít majd meg titeket mindenre, és eszetekbe juttat mindent, amit én mondtam nektek.” 

(Ján.14,26)

A Lélek gyümölcse pedig: szeretet, öröm, békesség, türelem, szívesség, jóság, hűség, 
szelídség, önmegtartóztatás.”

(Gal.5,22-23)
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Imádság Szentlélekért

Zúgó szél, mennyei vihar,

jöjj a Lélek lángjaival!

Isteni erő van Tenálad,

tégy vele most nagy, szép csodákat.

Erőddel a szíveken zúgj át,

és szellőztesd ki minden zugát,

szellőztess ki országot, népet, 

az egész nagy földkerekséget.

Söpörd el a bűnt, a gyanakvást

s tedd, hogy végre szeressük

egymást. 

Hiába pénz, ravaszság, fegyver,

csak nyomorult marad az ember.

Rajtunk hatalmat te vehetsz, 

újjá, tisztává te tehetsz,

s bevetheted a szíveket

égi maggal: hogy szeretet, 

igazság, szépség dús virága

illatozzon szét a világba. 

A Föld ne gyilkos atombomba

dühére, - de szent viharodra

rendüljön boldog félelemmel.

Te légy mennyei mentő fegyver, 

földrengés, mely nem ront, de épít,

pusztítás, mely tisztít és szépít, 

vihar, mely alkot, tűz, mely éltet

embert, családot, földet, népet. 

Hiába pénz, ravaszság, fegyver, 

csak nyomorult marad az ember!

S milliók kérnek, mert belátják:

nem segít más, csak az imádság,

a könyörgés… Jöjj, szent vihar, 

ég tisztító lángjaival,

söpörd el a bűnt, a gyanakvást, 

add, hogy végre szeressük egymást,

s mint a táj, ha elállt a zápor, 

ragyogjon föl a Föld orcája

a béke tiszta sugarától!

 

Bódás János
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Híradás az április-májusi felújítási munkákról

Minden évben május első vasárnapja: anyák napja. Szeretettel köszöntünk minden 
kedves Édesanyát,  Nagymamát és Dédi mamát! Imatermünkben sem feledkezünk meg 
erről  a  szép napról.  Május 4-én,  vasárnap az anyákra  gondolunk, hálát  adva Istennek 
mindazért a jóért, amit Tőlük kaptunk. 

Hálát  adunk  Istennek 
azért  is,  hogy  felújítási 
munkálatok  folynak 
nálunk.  A  jó  Istennek 
adunk hálát mind azért az 
erőért és egészségért, amit 
Ő adott, hogy imaházunkat 
ki  tudtuk  festeni,  széppé 
tudtuk  varázsolni. 
Továbbá  a  fiatalok, 
gyerekek  és  az  idősebbek 
számára  is  be  tudtunk 
rendezni  egy  barátságos 
szobát,  ahol  külön 
összejöveteleket 
tarthatunk.  Hamarosan 
elkészül az imaterem előtti 
járda  is,  amelyhez  – saját 
erőforrás  mellett  –  a  Polgármesteri  Hivataltól  is  kapunk  majd  segítséget.  Pünkösd 
ünnepére várhatóan elkészül az új, fából kifaragott oltárdíszítés, amely a kereszt körül 
látható majd. Bizony, ezek a munkálatok nem kis pénzt igényelnek. Sok mestert meg kell 
kérdezni, ki mennyiért tudja elvégezni a kért munkálatokat. Kis gyülekezet vagyunk, ahol 
minden fillért meg kell fognunk. Szeretnénk, ha az udvar felöli terasz is elkészülhetne, 
amelyet járólappal gondoltunk lerakni és szebbé tenni. 

Ezek a felújítási munkálatok azt is jelzik, hogy bár kicsik vagyunk, de mégis erősek 
és azon igyekvők, hogy imaházunk szebb, otthonosabb legyen. 

Nagyon szépen kérem az evangélikus testvéreket és minden kedves ismerőst, hogy 
anyagilag is segítse egyházunk jó szándékait, gyülekezetünk működését.

Nagyon szépen köszönjük a segítséget!
Solti Józsefné 

presbiter
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Pünkösdi    és azt követő alkalmaink  

• Pünkösd vasárnap 10 órakor
 ünnepi istentisztelet az imaházunkban úrvacsorával

• Pünkösd után hetente egy alkalommal beszélgető körre hívjuk 
az érdeklődőket az újonnan kialakított közösségi 
szobánkba. Az időpontot hirdetni fogjuk. 

• Tervezett alkalmaink: játékos gyerekfoglalkozás 
nyugdíjas klub 

Szeretettel várunk minden kedves érdeklődőt!

A pálmafa tanmese

A pálmafa ott állt az út mentén. Egyszer valaki egy nagy darab követ tett a pálmafa 
középső  ágára.  Ez  a  kő  elviselhetetlen  tehernek  tűnt  a  pálmafa  számára,  ezért 
megpróbálta ledobni magáról. Próbálkozása azonban sikertelennek bizonyult. Nem tudta 
ledobni magáról azt a követ. 

A kő azonban továbbra is fájó teher volt a pálmafa számára. Ezért a fa elhatározta, 
hogy minden erejét latba veszi, és le fogja dobni magáról azt a követ. Belekapaszkodott a 
szélbe,  jól  megrázta,  lengette  ágait,  de  mindhiába,  sehogy  sem  sikerült  azt  a  követ 
ledobnia magáról. 

Elkeseredésében magába szállt, elgondolkodott, hogy most mit is tehetne… 

Egy idő után kitalálta az egyetlen megoldást. Ezt mondta magában: 

- Mélyre eresztem a gyökereimet, megerősítem a törzsemet és az ágaimat, és így elég 
erős leszek ahhoz, hogy elhordozzam azt a követ. 

A pálmafa ott állt az út mentén, és emelt fővel, méltósággal, belső tartással viselte 
ezután az ő terhét. 

Tanulság:

Vannak olyan terheink, köveink… amelyeket nem tudunk „ledobni magunkról”. Van 
azonban egy emberhez méltó igazi lehetőségünk: rátalálva belső erőinkre, forrásainkra,  
lelkileg megerősödve képesek vagyunk elviselni azt is, amit nem tudunk megváltoztatni…

arab mese
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Simon András
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